下記のとおり第 8 回会員総会が開催され、平成 20 年度事業報告書、平成 21 年度事業計画書が承認されました。

記

◆ 日 時 平成 20年 6月 14 日（日）午後 5 時 45 分～6 時 15 分

◆ 会 場 大船ブリッジセンター小会場

◆ 出席者 44 名（内委任状 7 名、会員総数 51 名）

◆ 議 題 1. 平成 20 年度事業報告書、収支計算書、貸借対照表並びに財産目録について全会一致

で可決承認

2. 平成 21 年度事業計画書並びに収支予算について全会一致で可決承認

3. 役員改選について 全会一致で可決承認

理事 伊藤司 齋藤陽子 関谷眞智子 伊達愛 野村一信 服部秀代 山村紀久代

監事 小澤豊彦

佐貫事理 川岸監事は 6月 30 日をもって任期満了により退任されました。ありがとう

ございました。新理事に野村一信氏が 7月 1 日より着任しました。よろしくお願いいたし

ます。
以上

第 37 号
2009 年 7 月号

6 月 14 日（日）大船開館記念が行なわれました。

ﾌﾗｲﾄ A 優勝者(1-2位) ﾌﾗｲﾄ B 優勝者ﾌﾗｲﾄ A 1-2 位

長 暉 様

長 壽子 様

6 月 14 日（日）大船開館記念セクショナルが開催され、116 ペアの参加がありました。

仲村 泉 様

服部 秀代 様

ﾌﾗｲﾄ C 優勝者

但井 浩二 様

但井 邦子 様

第 8 回会員総会のご報告

久保 富美子 様

猪間 艶枝 様

ﾌﾗｲﾄ A

3 位 宮崎雅子 様 下南陽子 様

ﾌﾗｲﾄ B

2 位 田中久美子 様 柳沢信子 様

3 位 大石弘子 様 高宮律子 様

ﾌﾗｲﾄ C

2 位 井上明美 様 中筬恵丈 様

3 位 田辺有子 様 大村佳子 様

その他の結果
おめでとうございます。♥♥

ブリッジテクニックシリーズです。

初・中級向けの読みやすい図書です。ぜひ読んで下さい！！

♠♥♦♣新しい貸し出し図書のご案内♠♥♦♣

♠♥♦♣Thinking Bridge（初級編）♠♥♦♣

発行人

特定非営利活動法人
大船ﾌﾞﾘｯｼﾞｾﾝﾀｰ事務局

〒247-0056
鎌倉市大船 1-7-5

大船末広神尾ﾋﾞﾙ 3 階
TEL:0467-48-2286
FAX:0467-48-2093
HP : www.ofunabc.jp
MAIL:info@ofunabc.jp

♠: 83

♥: A53

♦: QJ2

♣: AK752

♠: *NN* ♠:

♥: W E ♥:

♦: W E ♦:

♣: *SS* ♣:

♠: A109

♥: KQ

♦: 9853

♣: Q1098

Ｗ Ｎ Ｅ Ｓ

P

P 1♣ 1♠ 2NT

P 3NT allPass

Opening lead: ♠4

Dealer: S

Vul:None
♠♥♦♣ どうプレイしますか♠♥♦♣

♠♥♦♣ プレイついて♠♥♦♣

♠♥♦♣要点 ♠♥♦♣

West のリードは♠4、East から

♠J とプレイされました。♣が 3-1 または 4-1 ブレイクの時のプレイは

リードをダックする必要はあり

ません。もしブロックはしていますが 2 つのスーツ♥と♣を取れるな

ら確実に 9 トリックあります。♥の KQ をキャッシュして♣K に向け

てリードします。もし両方がフォローしたら♣Q に向けてリードしま

す。♣が 2-2 なら 3 回 South の♣を取り 4 回目の♣で North の A で入

り♥の A を取ると♥3 つ♣5 つ♠1 つで 9 トリックになります。もし♣が

3-1 の別れの場合、♥の KQ をキャッシュして♣Q をプレイ、その後♣

A、その段階で 3-1 の別れが分かるのでその後♣K でオポーネントの

最後の♣を刈り上げます。その場合Southのスポットカード♣がNorth

の♣より高いためブロックしてしまいます。そこで♥の A で♣の 10 を

ディスカードします。♣が 4-0 の別れの場合 East が♣を４枚持ってい

ると思われるなら♣A 次に 10 に向けてリードします。♣Q をキャッシ

ュ、♥ＫQ もキャッシュしてから♣K でダミーに入り♥A で South の♣

をディスカードします。West が４枚持っている場合♣A♣Q、次に♣10

とプレイしてもしWestがアンブロックさせるためにカバーしてベス

トプレイをしても大丈夫です。♣をダミーで勝って♥A で South の最

後の♥をディスカードしておけばダミーの♣7がWestの♣6を捕まえる

ことができ９トリックなります。

①パートナーのオーバーコールしたスーツのスポ

ットカードを３枚持っている場合。サポートしていない時はスポットカ

ードでもスモールをリードして枚数を示します。サポートしている場合

ハイカードをリードして絵札がないことを示します。②オリジナルブロ

ックしているスーツがある時他のエスタブリッシュしたスーツから高い

スポットカードをディスカードします。（♥A で♣をディスカードするのが

このケースになります。）

ブリッジカレンダーより by Eddie Kantar

♠♥♦♣ 全体のハンド♠♥♦♣
♠: 83
♥: A53
♦: QJ2
♣: AK752

♠:764 *NN* ♠: KQJ52
♥:J1082 W E ♥:9764
♦:K10 W E ♦:A764
♣:J643 *SS* ♣:

♠: A109
♥: KQ
♦: 9853
♣: Q1098